ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 августа 2017 года 534-пп

  № ________________
Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
из областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреиедениями, субсидий в целях
осуществления традиционного хозяйствования и занятия промыслами

малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота) на
содержание домашних северных оленей, а также субсидий в целях

осуществления развития традиционного хозяйствования и занятия
промыслами малочисленных народов (оленеводство, рыболовство,

охота)

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из
областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий в целях
осуществления традиционного хозяйствования и занятия промыслами
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание
домашних северных оленей, а также субсидий в целях осуществления
развития традиционного хозяйствования и занятия промыслами
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота), установленный
постановлением Правительства Иркутской области от 30 октября 2014 года
№ 546-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
подпункт «а» дополнить словами «на день поступления заявления о

предоставлении субсидии на содержание оленей»;
в подпункте «в» слова «в предыдущем году» заменить словами

«на день поступления заявления о предоставлении субсидии на содержание
оленей»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

2

«д) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, на день поступления заявления о предоставлении субсидии на
содержание оленей;»;

дополнить абзацами восьмым -  десятым следующего содержания:
«ж) отсутствие просроченной задолженности по возврату субсидий в

областной бюджет на день поступления заявления о предоставлении
субсидии на содержание оленей;

з) сохранение поголовья оленей на 1 января текущего года на уровне
1 января предыдущего года.

Проверка соблюдения условий, установленных подпунктами «а», «в»,
«ж» настоящего пункта, осуществляется министерством самостоятельно на
основании сведений, имеющихся в министерстве.»;

2) в пункте 7:
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, на день поступления заявления;»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;
3) в пункте 10:
в подпункте «в» слова «или неполное представление» заменить

словами «(представление не в полном объеме)»;
дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) недостоверность представленной некоммерческой организацией

информации.»;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Форма соглашения устанавливается правовым актом министерства

в соответствии с типовой формой, установленной правовым актом
министерства финансов Иркутской области.»;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае нарушения некоммерческой организацией условий,

установленных пунктом 6 настоящего Порядка, выявленного по фактам
проверок, проведенных министерством и органами государственного
финансового контроля, министерство направляет ей требование о возврате
полученных субсидий на содержание оленей в течение 20 рабочих дней со
дня утверждения документа, подтверждающего выявление фактов данного
нарушения. Субсидии на содержание оленей подлежат возврату в областной
бюджет в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством
указанного требования.»;

6) в пункте 17:
подпункт «г» дополнить словами «, год выпуска которых должен быть

не ранее года проведения конкурсного отбора»;

3

подпункт «д» дополнить словами «, год выпуска которых должен быть
не ранее года проведения конкурсного отбора»;

7) в пункте 20:
подпункт «а» дополнить словами «на день поступления заявки на

участие в конкурсном отборе»;
в подпункте «б» слова «в предыдущем году» заменить словами

«на день поступления заявки на участие в конкурсном отборе»;
в подпункте «д» слово «трех» заменить словом «пяти»;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, на день поступления заявки на участие в конкурсном отборе;»;

дополнить абзацами десятым -  пятнадцатым следующего содержания:
«и) некоммерческая организация обязуется зарегистрировать

имущество, приобретенное за счет субсидии на развитие традиционного
хозяйствования, в случаях и сроки, предусмотренные законодательством
Российской Федерации (в случае строительства производственных и
складских зданий, помещений и сооружений, предназначенных для
производства, хранения и переработки продукции промыслов
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота), приобретения
снегоходной и болотоходной техники, мотолодок, грузовых и специальных
автомобилей для традиционного хозяйствования и занятия промыслами
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота));

к) наличие у некоммерческой организации плана расходов с указанием
наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ,
оказываемых услуг (далее -  приобретение), их количества, цены и размера
затрат, которые планируется произвести за счет субсидии на развитие
традиционного хозяйствования и не превышающие 90 процентов от цены
приобретений (далее -  план расходов);

л) некоммерческая организация обязуется оплачивать за счет
собственных средств не менее 10 процентов стоимости каждого
наименования приобретений, указанных в плане расходов;

м) некоммерческая организация обязуется не продавать, не дарить, не
передавать в аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать
взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным образом имущество,
приобретенное некоммерческой организацией за счет субсидии на развитие
традиционного хозяйствования, в течение пяти лет со дня поступления
средств субсидии на развитие традиционного хозяйствования на счет
некоммерческой организации;

н) отсутствие просроченной задолженности по возврату субсидий в
областной бюджет на день поступления заявки на участие в конкурсном
отборе.

Проверка соблюдения условий, установленных подпунктами «а», «б»,

4

«н» настоящего пункта, осуществляется министерством самостоятельно на
основании сведений, имеющихся в министерстве.»;

8) в пункте 21:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) план расходов;»;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) письменные обязательства:
использовать субсидию на развитие традиционного хозяйствования в

течение 12 месяцев со дня поступления средств субсидии на развитие
традиционного хозяйствования на счет некоммерческой организации
исключительно на развитие традиционного хозяйствования и занятия
промыслами малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота);

представить в министерство отчет о целевом использовании субсидии
на развитие традиционного хозяйствования с приложением документов,
подтверждающих целевое использование субсидии на развитие
традиционного хозяйствования, в течение одного месяца со дня истечения
срока, предусмотренного подпунктом «в» пункта 20 настоящего Порядка;

осуществлять деятельность не менее пяти лет со дня поступления
средств субсидии на развитие традиционного хозяйствования на счет
некоммерческой организации;

не приобретать за счет средств субсидии на развитие традиционного
хозяйствования иностранную валюту (за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий);

зарегистрировать имущество, приобретенное за счет субсидии на
развитие традиционного хозяйствования, в случаях и сроки,
предусмотренные законодательством Российской Федерации (в случае
строительства производственных и складских зданий, помещений и
сооружений, предназначенных для производства, хранения и переработки
продукции промыслов малочисленных народов (оленеводство, рыболовство,
охота), приобретения снегоходной и болотоходной техники, мотолодок,
грузовых и специальных автомобилей для традиционного хозяйствования и
занятия промыслами малочисленных народов (оленеводство, рыболовство,
охота));

оплачивать за счет собственных средств не менее 10 процентов
стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане
расходов;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать
иным образом имущество, приобретенное некоммерческой организацией за
счет субсидии на развитие традиционного хозяйствования, в течение пяти лет
со дня поступления средств субсидии на развитие традиционного
хозяйствования на счет некоммерческой организации;»;

5

подпункт «д» после слова «области» дополнить словами «, содержащие
информацию об участии некоммерческой организации в общественной
деятельности (участие в тушении лесных пожаров, в том числе путем
предоставления техники, заготовка дров для населения и учреждений
социальной сферы, участие в благоустройстве муниципального образования
Иркутской области) (далее -  рекомендательные письма)»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, на день поступления заявки;»;

абзац семнадцатый признать утратившим силу;
9) в пункте 24:
в подпункте «а» слова «или неполное представление» заменить

словами «(представление не в полном объеме)»;
дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) недостоверность представленной некоммерческой организацией

информации.»;
10) в пункте 27:
подпункт «в» после слова «состав» дополнить словом «учредителей»;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) наличие рекомендательных писем;»;
11) в абзаце втором пункта 28 слова «объема субсидий на развитие

традиционного хозяйствования,» исключить;
12) в абзаце первом пункта 30 слова «На основании» заменить словами

«С учетом»;
13) пункт 31 после слова «соглашение» дополнить словами

«о предоставлении субсидий на развитие традиционного хозяйствования»;
14) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Форма соглашения о предоставлении субсидий на развитие

традиционного хозяйствования устанавливается правовым актом
министерства в соответствии с типовой формой, установленной правовым
актом министерства финансов Иркутской области.»;

15) пункт 33 дополнить словами «о предоставлении субсидий на
развитие традиционного хозяйствования»;

16) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В случае нецелевого использования некоммерческой организацией

субсидий на развитие традиционного хозяйствования, неисполнения
обязательств, указанных в пункте 21 настоящего Порядка, а также нарушения
некоммерческой организацией условий, установленных пунктом 20
настоящего Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных
министерством и органами государственного финансового контроля,
министерство направляет ей требование о возврате полученных субсидий на
развитие традиционного хозяйствования в течение 20 рабочих дней со дня

утверждения документа, подтверждающего выявление фактов данного
нарушения. Субсидии на развитие традиционного хозяйствования подлежат
возврату в областной бюджет в течение 20 рабочих дней со дня направления
министерством указанного требования.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования, за исключением
подпунктов 4, 14 пункта 1 настоящего постановления.

Подпункты 4, 14 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
со дня вступления в силу правового акта министерства финансов Иркутской
области, устанавливающего типовую форму соглашения (договора) о
предоставлении субсидий из областного бюджета.

6

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru